БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

«(9$ » 20/^г.

О мерах по повышению уровня
заработной платы в 2020 году

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области
№ 180 - пп от 27 апреля 2020 года «О мерах по повышению уровня
заработной платы в 2020 году», в целях обеспечения прав работников
предприятий и организаций на достойный труд, повышения уровня жизни
населения, социальной защищенности и уровня заработной платы
работников в Алексеевском городском округе администрация Алексеевского
городского округа постановляет:

1. Комитетам администрации Алексеевского городского округа: по
ЖКХ, архитектуре и строительству (Дейнега Ю.Е.), экономического
развития, финансов и бюджетной политики (Серкин Е.М.), по аграрным
вопросам, земельным и имущественным отношениям (Горбатенко А.Ф.)
совместно с работодателями (по согласованию) и Координационным советом
профсоюзов Алексеевского городского округа (по согласованию):

- принять меры по обеспечению в 2020 году достижения уровня
: заработной платы работников хозяйствующих субъектов Алексеевского

городского округа в размере, указанном в региональном Соглашении о
минимальной месячной заработной плате в Белгородской области на
очередной финансовый год, но не ниже минимального размера оплаты труда,
установленного федеральным законодательством.

;■ 2. Установить рекомендуемые целевые показатели уровня
среднемесячной заработной платы работников внебюджетного сектора
экономики Алексеевского городского округа в разрезе основных видов
экономической деятельности на 2020 год (далее - целевые показатели)
(приложение № 1).

3. Утвердить комплекс мер по повышению размера средней заработной
платы работников внебюджетного сектора экономики Алексеевского
городского округа на 2020 год (далее - комплекс мер) (приложение № 2).

4. Комитету экономического развития, финансов и бюджетной

2

политики администрации Алексеевского городского округа (Серкин Е.М.)
обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в
соответствии с Уставом Алексеевского городского округа.

5. Управлению организационно-контрольной работы аппарата
главы администрации Алексеевского городского округа (Тратникова Т.П.)
обеспечить размещение настоящего постановления на сайте органов
местного самоуправления Алексеевского городского округа.

6. Признать утратившим силу постановление администрации
Алексеевского городского округа от 17 мая 2019 года №544 «О мерах по
повышению уровня заработной платы в 2019 году».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Алексеевского городского округа,
председателя комитета экономического развития, финансов и бюджетной
политики Серкина Е.М.

3

1
К П

ОТ «

0° ^сеевс/f

нистрации
кого округа
020 г. №

рдарке

КОГО г

Целевые показатели рекомендуемого
уровня среднемесячной заработной платы работников внебюджетного

сектора экономики Алексеевского городского округа в разрезе основных
видов экономической деятельности на 2020 год

№
п/п

Вид экономической деятельности
Код

оквэд

Уровень
среднемесячной

заработной платы
работников

внебюджетного
сектора экономики

области, рублей
1 2 3 4

1.
Сельское, лесное хозяйство, охота,
рыболовство и рыбоводство А 38 000

2. Добыча полезных ископаемых В -
3. Обрабатывающие производства с 39 300
4. Строительство F 31000

5. Торговля оптовая и розничная; ремонт
автотранспортных средств и мотоциклов

G 29 700

6. Транспортировка и хранение Н 34 700

7. Деятельность гостиниц и предприятий
общественного питания I 24 900

8. Остальные виды экономической
деятельности:

-

8.1.

Для работников списочного состава
предприятий и организаций, а также
заключивших трудовой договор с
работодателями - индивидуальными
предпринимателями Алексеевского
городского округа

25 000

8.2.

Для работников списочного состава
организаций, средняя численность наёмных
работников которых по итогам 2019 года
составила более 100 человек

34 000

4 ^иская
ексее0

-otxTW}}

иложение № 2
Утвержден

^г^^айрвЛением администрации
Але^ёё^кого городского округа

___ 2020 г. №

Комплекс мер
по повышению размера средней заработной платы

работников внебюджетного сектора экономики Алексеевского городского округа на 2020 год

№
п/п Наименование мероприятия

Сроки
(периодичность)
реализации

Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1. Мероприятия, направленные на повышение размера средней заработной платы работников внебюджетного
сектора экономики области

1.1.

Ведение реестра организаций Алексеевского
городского округа, не присоединившихся к
Соглашению, устанавливающему уровень
минимальной месячной заработной платы
работника на территории Алексеевского
городского округа

Ежеквартально, в
срок до 10 числа
месяца, следующего
за отчётным
кварталом (с
момента доведения
формы отчета УТЗН
БО)

Управление экономического развития
комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

1.2.
Ведение мониторинга среднемесячной
заработной платы работников предприятий и
организаций, а также индивидуальных

Ежемесячно, в срок
до 25 числа месяца,
следующего за

Отдел экономического развития
управления экономического развития
комитета экономического развития,

5

предпринимателей курируемых отраслей
внебюджетного сектора экономики
Алексеевского городского округа

отчётным финансов и бюджетной политики,
отдел предпринимательства и труда
управления экономического развития
комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

1.3. Обеспечение системной работы территориальной
комиссии по обеспечению роста заработной
платы, своевременности и полноты перечисления
обязательных платежей от фонда оплаты труда, а
также проведению профилактических
мероприятий, направленных на сокращение
задолженности в бюджеты всех уровней

Постоянно Отдел экономического развития
управления экономического развития
комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

1.4. Актуализация реестра добросовестных
работодателей в соответствии с разработанными
критериями, направление в департамент
экономического развития

Ежеквартально, в
срок до 20 числа

месяца, следующего
за отчётным
кварталом

Отдел экономического развития
управления экономического развития
комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

1.5. Усиление в рамках реализации трехстороннего
соглашения между профсоюзами в лице
координационного Совета профсоюзов,
председателями от работодателей и
администрацией Алексеевского городского
округа на 2020 - 2023 г. работы по заключению и
реализации коллективных договоров

Постоянно Отдел предпринимательства и труда
управления экономического развития
комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

6

организациями с включением в них обязательств
по индексации заработной платы, установлению
минимальной заработной платы работников
организаций внебюджетного сектора экономики,
отработавших за месяц норму рабочего времени
и выполнивших нормы труда (трудовые
обязанности)

1.6. Проведение разъяснительной работы с
субъектами малого предпринимательства по
обеспечению роста заработной платы работников

Постоянно Управление экономического развития
комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

2. Мероприятия, направленные на легализацию неформальной занятости
2.1. Выявление работодателей, допускающих

нарушение трудового законодательства
(использование труда нелегальных работников)

Постоянно Отдел предпринимательства и труда
управления экономического развития
комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

2.2. Проведение мероприятий по устранению
выявленных нарушений законодательства

Постоянно Отдел предпринимательства и труда
управления экономического развития
комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

2.3. Организация взаимодействия с Государственной
инспекцией труда в Белгородской области по

Постоянно Отдел предпринимательства и труда
управления экономического развития

7

повышению правовой грамотности граждан,
информирование о необходимых действиях при
задержке выплаты заработной платы и
последствиях получения неофициальной
заработной платы

комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

2.4. Организация взаимодействия с Алексеевской
межрайонной прокуратурой по вопросам
легализации неформальной занятости на
территории Алексеевского городского округа.

Постоянно Отдел предпринимательства и труда
управления экономического развития
комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

2.5.

Организация и проведение агитационной работы
среди населения о последствиях выплаты
неофициальной заработной платы, неформальной
занятости

Постоянно Отдел предпринимательства и труда
управления экономического развития
комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

3. Мероприятия, направленные на ликвидацию задолженности по заработной плате и предотвращению её
образования в дальнейшем

3.1.
Осуществление превентивных мер по
недопущению образования задолженности по
заработной плате перед работниками
предприятий и организаций Алексеевского
городского округа

Постоянно Отдел экономического развития
управления экономического развития
комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

3.2. Ведение мониторинга просроченной
задолженности по выплате заработной платы

Еженедельно Отдел экономического развития
управления экономического развития

8

предприятий и организаций Алексеевского
городского округа

комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

3.3. Реализация мероприятий по ликвидации
задолженности по выплате заработной платы перед
работниками предприятий и организаций
Алексеевского городского округа во взаимодействии
с контрольными, контрольно-надзорными,
правоохранительными органами и иными
территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти

Постоянно Отдел экономического развития
управления экономического развития
комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

3.4. Обеспечение в обязательном порядке
организационного и информационного
взаимодействия с территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти по
вопросу погашения просроченной задолженности по
заработной плате и обмена оперативной
информацией, а также заключение соглашений с
руководителями по увеличению заработной платы,
недопущению образования долгов по ее выплате и
уплате социальных страховых взносов

Постоянно Отдел экономического развития
управления экономического развития
комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа

3.5. Усиление контроля за своевременной выплатой
заработной платы и отчислений по налогу на доходы
физических лиц работников предприятий и
организаций Алексеевского городского округа

Постоянно Отдел экономического развития
управления экономического развития
комитета экономического развития,
финансов и бюджетной политики
администрации Алексеевского
городского округа